
Obsah

Poděkování 10
Úvod 11

PROLEGOMENA 17

1. Historický kontext 18
Znovuobjevení lHen a rozpoznání PH 19
Dějiny textu lHen a důsledky pro PH 21

Etiopská verze lHen 21
Řecká verze lHen 30
Aramejská verze lHen 34
Zhodnocení textové evidence lHen ve vztahu k PH 36

Redakce dochovaného textu PH 41
Noemovské sekce 42
39,1-2a 51
Kapitoly 70-71 54
Shrnutí diskuse o redakci PH 64

Doba vzniku PH 68
PH a svitky od Mrtvého moře 68
Literární vztahy 70
Historické reference 72
Některé další motivy 75
Shrnutí diskuse o datování a možný kontext vzniku 78

2. Literární kontext 8 2
Struktura textu 82
Časové linie v PH 84
Role pseudepigrafního autorství 87
Postavy 97



Henoch 97
Bůh - Pán duchů, Hlava dnů a další 98
Syn člověka / Vyvolený / Spravedlivý / Mesiáš 100
Králové, mocní, vyvýšení a ti, kteří ovládají zemi 101
Hříšní andělé 102
Spravedliví/vyvolení/svati 103
Andělé 105
Ti, co pobývají na zemi 106

3. Stručný pohled na předchozí bádání 107

4. Metodologie a záměr této knihy 112
PH mezi apokalypsami 113
Sociální realita a symbolický svět 121

EXEGETICKÁ ČÁST 129

5. Výchozí problém - útisk spravedlivých a vláda hříšníků 130

6. Otevření nebes a řešení problému 133

7. Předpoklady z dávné minulosti 135
Dualismus světla a temnoty 135
Jmenování Syna člověka před stvořením 141
Potrestání padlých andělů 149

8. Prolnutí času - volání utiskovaných je vyslyšeno 152

9. Boží plán eschatologického zvratu osudů 15 6
Prorocký výrok o zvratu osudů (38,1-6) 157
První eschatologický cyklus (kap. 46-51) 162 

O Synu člověka (48,1-7) 163
Den soužení pro krále a mocné (48,8-10) 169
O Synu člověka / Vyvoleném podruhé (49,1-4) 172 
Den soužení podruhé (50,1-5) 175
Vzkříšení a obnova země (51,1-5) 178 
Shrnutí prvního eschatologického cyklu (kap. 46-51) 180 

Vidění šesti hor „na západě“ (kap. 52) 181 
Poslední soud (61,6-63,13) 186 

Intronizace Vyvoleného (61,1-13) 186 
Soud nad králi a mocnými (62,1-12) 191
Konečná odměna pro spravedlivé (62,13-16) 196 
Vyznání králů a mocných a konečný rozsudek (63,1-12) 198 



Závěr 200 
Shrnutí řešení problému 200 
Na podporu přesvědčivosti 203

Henoch jako garant pravdivosti poznání' 204
Astronomické a meteorologické tradice 205 
Uchování knih Henochových vidění 206

Summary 207 
Použité zkratky 210
Bibliografie 217


